
REGISTRO GENERALE N. 615 del 03/12/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 164 DEL 27/11/2020

OGGETTO: Lavori di taglio straordinario albero pericoloso. Determinazione a contrarre ed 
affidamento diretto ai sensi del D.lgs. n. 50/2016. Cig  ZB52F6FB41

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco n.7 del 27.10.2017,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs. 
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 09.09.2020 di approvazione del bilancio 
esercizio di previsione per l’esercizio 2020/2021;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Premesso che occorre procedere al taglio straordinario di un albero pericoloso radicato all’interno 
dell’ex Pista da ballo “Pino Saturno” che, oltre ad essere ammalorato, in ragione dell’altezza e della 
distanza dai confini, può raggiungere in caso di improvviso schianto fabbricati e aree aperte al 
pubblico.
Richiamata la relazione tecnica prot. 8781 del 10.11.2020 dell’Agrot. Antonio D’Alessandro 
dell’Ufficio Agricoltura del Comune di Atina che autorizza il taglio straordinario della pianta 
pericolosa;
Preso atto che:
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40 000,00.# euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato;
- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00.# euro e di lavori di importo inferiore a 150 000.# euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.
Richiamato l’articolo 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi, 
lavori, approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 22.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, che 
indica le modalità procedurali per l’affidamento delle forniture;
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 
servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 
10/2016, dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5000.# euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i..

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 615 del 03/12/2020



Atteso che per la particolare posizione dell’albero, radicato a ridosso di un fabbricato di civile 
abitazione e in un’area interdetta ai mezzi meccanici, necessita eseguire un abbattimento controllato
in tree climbing, in quanto i pezzi tagliati non possono toccare terra; occorrerà quindi legarli, 
frizionarli e calarli tramite l’ausilio di corde frizioni.
Interpellata a tal fine la Ditta S.d.F. di Di Folco Samuele, con sede in Isola del Liri (FR) alla via 
Fontanelle n.10, la quale con preventivo in data 17.11.2020 prot. 9018, si è dichiarata disponibile ad
effettuare l’intervento per l’importo di €. 1.000.00.# + Iva.
Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da:
a) modesta entità della prestazione e necessità di procedere celermente all’esecuzione del taglio 
straordinario della pianta;
b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto;
c) congruità dell’offerta in rapporto alla qualità delle prestazioni ed alla media dei prezzi praticati 
nel settore di riferimento;
d) disponibilità della Ditta ad eseguire celermente l’intervento.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dell’intervento e dato atto che a tale scopo:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc 
Online;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: ZB52F6FB41
- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 
dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune.
Visto il vigente Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia.
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”.
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.”.

D E T E R M I N A
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
- il fine che si intende perseguire è la tutela dell’incolumità pubblica e privata;
- oggetto del contratto sono il taglio straordinario di una pianta di proprietà comunale, che co-
stituisce una fonte di rischio per l’incolumità  di persone e cose;
- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà mediante 
semplice scambio di lettera commerciale, contenente le clausole essenziali dell’affidamento;
- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.
2. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016, alla Ditta S.d.F. di Di Folco Samuele, con sede in Isola del Liri (FR) alla via Fontanelle 
n.10, i lavori di taglio straordinario di albero pericoloso per l’importo di €. 1.000,00.# + IVA;
3. Di dare atto che la spesa trova copertura sui fondi del cap. 2251 – Piano dei conti 1.03.02.09.012 
del bilancio 2020, gestione competenze;
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art. 183 comma 9 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 615 del 03/12/2020



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 631  del 27/11/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 27/11/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 631 del 27/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 2251 461 1 01 05 1 03 1.03.02.09.012
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di terreni e beni 
materiali non prodotti

1.220,00

Atina, lì 03/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 999

Il  10/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  615 del 03/12/2020 con
oggetto:
Lavori di taglio straordinario albero pericoloso. Determinazione a contrarre ed affidamento diretto ai
sensi del D.lgs. n. 50/2016. Cig  ZB52F6FB41

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 10/12/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 615 del 03/12/2020


